
Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Více informací na:
www.alza.cz/vanoce

Všechny
dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPONDĚLÍ 5. řÍjNa 2020 Č. 184 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
0

2



Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225233

Práce - nabídka
• Slévárna v Praze-5 hledá Slé-
várenské dělníky, Zámečníky,
Údržbáře. Dobrý plat, 37,5 h.
týd., benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz,
t. 222531704 225741

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní
techniky stavebních výtahů,
zámečníky, ŘP B.Mnoho bene-
fitů. Nástup možný ihned.
Tel. 606631354225824

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - VEDOUCÍ Odboru
správymajetku a investic MěÚ
Čelákovice.
Více www.celakovice.cz.225955

• Skladmoderní elektroniky –
Strančice, HPP, bez nočních
směn, 130 – 195 Kč/h, ubytová-
ní, zálohy, svozMOpatov, prá-
ce i s počítačem. T: 725426038 225966

• Přijmeme strážné na ostra-
hu prodejny Billa v Úvalech u
Prahy. Kontakt: 800888042225982

• Přijmeme strážné na ostra-
hu objektu ve Stránčicích, okr.
Praha - východ. Vlastní auto
podmínkou.
Kontakt: 800888042 225992

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po - Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.226467

• Hledám obchodní zástupce
v oboruMASO - UZENINA. Pre-
feruji vážné zájemce. Zajíma-
vý výdělek. Volná pracovní
doba. Tel. 602654613,
776186205226482

• Autoservis v Praze 4 přijme
brigádníky do pneuservisu.
Mzda 130-180 Kč/hod. Požadu-
jeme prokazatelnou praxi v
pneuservisu. Nástup ihned.
Tel: 603276920226596

• UNIJOB: Brigáda ve skladu
7.-16.10. (nutno celý termín),
Hostivice ( bus 8min z metra B
Zličín), 8.30-17 h. Mzda až 180
Kč/h.! Zálohy denně.
736477133226987

• Zdravotní sestry na odběry
krve. Nabízíme: 6 týdnů dovo-
lené, stravenky, Multisport.
Požadujeme zdatnost při od-
běru krve. Volejte na tel.:
778428633 nebo zasílejte živo-
topis na klima@ceslab.cz. Čes-
ká laboratorní s.r.o.,
www.ceskalaboratorni.cz.226639

• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele 1. stupně a asisten-
ta pedagoga. Info na tel.
724957016, CV prosím na
email:
reditel@zsvybiralova.cz.226634

• Pohřební ústav PEGAS CZ v
Praze přijme na hlavní pracov-
ní poměr do směnného provo-
zu řidiče pohřebního vozu,
který vykonává i manipulační
činnost. Pracovní pozice je
vhodná pro fyzicky zdatné a
časově flexibilní uchazeče. Po-
žadujeme řidičský průkaz sku-
piny B a bydliště v Praze. Nabí-
zíme dobré platové podmínky
a práci v mladém kolektivu.
Nástup jemožný ihned. Životo-
pis zasílejte na e-mail:
rozsypal@pegascz.coma volej-
te na tel. č.: 725771996 226655

• Zdravotní sestry na odběry
krve do Českého Brodu. Nabí-
zíme: 6 týdnů dovolené, stra-
venky, Multisport. Požaduje-
me zdatnost při odběru krve.
Volejte na tel.: 778428633
nebo zasílejte životopis na
klima@ceslab.cz.
Česká laboratorní s.r.o.,
www.ceskalaboratorni.cz.226667

• Přijmeme pracovníka úklidu
kancelářských prostor - DPP.
Pracoviště České Budějovice.
Pracovní doba: Po a Pá - vždy
2,5 hod. denně. Mzda 5.200
Kč/měsíc. Nástup ihned. Vhod-
né i pro OZP, starobní důchod-
ce, studenty. Kontakt: pí
Heinz - 733509627. 226672

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 226691

• AMBOSELI s.r.o. přijme
muže na pozici metař v Praze
– HPP, DPČ, možnost pravidel-
ných záloh, odměn a ubytová-
ní. Bezplatná linka
800100166.226730

• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy. Úklid na HPP za 14
650 Kč měsíčně, ostraha ob-
chodní pasáže za 88-125 Kč/h.
Nutný čistý TR.
Volejte 720665191 226739

• ZŠ a MŠ v Praze 8-Ďáblicích
(v dosahu Metro C-Ládví).
www.skoladablice.cz. hledá
vedoucího školníka (úvazek
0,75) s nástupem ihned a uklí-
zečky (úvazek 1) s nástupem
od listopadu, nabídky s životo-
pisem zasílejte na:
kancelar@skoladablice.cz226746

• ZŠ a MŠ v Praze 8-Ďáblicích
(v dosahu Metro C-Ládví).
www.skoladablice.cz. hledá
správce ICT (úvazek 0,4) s ná-
stupem ihned nabídky s živo-
topisem zasílejte
reditel@skoladablice.cz. Kvali-
fikovaného/ou učitele/ku do
MŠ (úvazek 0,6) s nástupem
od ledna nabídky s životopi-
sem zasílejte:
vera.dusova@skoladablice.cz.226749

• Do autoservisu na Praze 10
přijmeme administrativního
pracovníka. Nabízíme: práci
na hl. prac. poměr, v příjem-
ném prostředí. Požadujeme:
znalost práce na PC, spolehli-
vost, flexibilitu, chuť učit se no-
vým věcem. Plat 20.000 -
25.000 Kč. V případě zájmu vo-
lejte na tel. 777228487. 226880

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum. Praha 3. Tel: 778440512226883

• Hledáme samostatné kucha-
ře/ky na provozovnu Zlatníky -
Hodkovice. Kontakt: Tomáš Sa-
dil 733345029,
tomas.sadil@bionea.cz226893

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 8 500
Kč + bonusy. TEL.: 774510686. 226897

• Hledáme UČITELE AUTO-
ŠKOLY s osvědčením z Prahy a
okolí, skvělé pracovní podmín-
ky, výcvikové vozidlo k dispozi-
ci. T.: 777883003,
kontakty@centrum.cz226921

• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina, ná-
stup ihned. Plný úvazek volné
víkendy + benefity.
T.: 235357226. 226613

• Garantovaný FIX 150
Kč/hod., telefonní operátor,
Praha 8, zajímavý projekt - re-
gistrace Z. Vhodné pro ZTP. Vý-
plata týdně. Tel.: 608471587 226924

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info. zdarma
na čísle 800100923. 226996

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 226971

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.226604

Pronájmy - nabídka
• Ubytování ve dvoulůžko-
vém pokoji se soc. zařízením.
Kuchyň společná. Za měsíc
pro 2 osoby 8 700 Kč. Různé ka-
pacity pokojů. WIFI zdarma.
T.: 731409797 226792

Byty - nabídka
• Prodej cihl. GARS, P9, OV -
2.300.000 Kč. Prodej 3+1/L, Č.
Most, dr., 78 m2 - 2.300.000
Kč. Prodej 4+1/L, Řepy, dr, 97
m2 - 3.500.000 Kč. Prodej
3+1/L, Stodůlky, OV, 79 m2 -
5.400.000 Kč. Informace / pro-
hlídka na tel.:777 060 126.226516

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216588

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224969

Byty - poptávka

• Dobře zaplatím byt u Druž-
stva, OV, s PRIVATIZACÍ. Starší
osoby mohu nechat v bytě na
dožití. Slušné jednání, záloha.
Děkuji J. Jurdová 725805115 224724

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 225010

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665225540

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225051

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088226900

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920. 225711

• Fa. Malování od 25 Kč m2,
lak. dveří, oken, štuk., 30 let
praxe, vše kvalitně.
Tel. 607719394.226878

Knihy a časopisy

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Vyplatíme dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

G4S
Bezpečnostní

pracovník/Strážný
pouze pro invalidní
důchodce/ozz

 stabilní práce
mzda 108 Kč/hod, benefity

Volejte 724 793 669

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1

hledá

učitele/ku tělocviku nebo
aProBace chemie - Biologie

na částečný - 17 hodinový úvazek
Nástup ihned

Info a CV: reditel@betlemska.cz
LEHKÁ PRÁCE V TISKÁRNĚ,

VŠE SE NAUČÍTE.
VOLEJTE 703 865 339!

JEDNODUCHÁ BRIGÁDA
SVOZ ZE ZLIČÍNA

ZDARMA!
ODMĚNA 145 Kč/hod.
120 Kč STRAVENKY

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

BOJÍTE SE RÁDI?
TEMNÁ ZÁKOUTÍ

POZNEJTE
NAMETRO.CZ



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 5. října 2020
Č. 184, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
0

2

VÝROČÍ. NĚMCI ČECHŮM
„PŘISTŘIHLI KŘÍDLA“
ZA VÁLKY BYLO POPRAVENO DVANÁCT SET SOKOLŮ A SOKOLEK STRANA 6

Svátek slaví: Eliška

Odešel pistolník Limonádový Joe. Za Fialu ve slavné parodii zpíval Gott
Ve věku 95 let v sobotu zemřel herec a zpěvák Karel Fiala, někdejší hvězda karlínského divadla. Za celoživotní přínos muzikálu dostal v roce 2013 cenu
Thálie. Osudovou byla pro Fialu filmová role ušlechtilého pistolníka Limonádového Joea. Do té doby málo známý tenor se stal hvězdou stříbrného
plátna. Role se měl původně zhostit Jiří Kodet, Fiala ale byl pro režiséra Oldřicha Lipského v roce 1964 tím pravým typem milovníka se sladkým
úsměvem, jakého do své parodie na westerny potřeboval. Paradoxem je, že za něj ve filmu zpíval Karel Gott. Na snímku je Fiala v roce 2007. MAFRA

Rodí se krajské vlády.
ANO vyhráno nemá
Krajské volby. Ovládlo je Babišovo hnutí s celkovým ziskem 21,8 procenta hlasů, zvítězilo v deseti krajích.
První koalice. Ve středních Čechách bez Jermanové. Senátní volby. Nejvíc hlasů dostal Žantovský STRANA 4



www.metro.cz PRAHA pondělí 5. října 2020 02

Dělníci rozebrali
dlažbu kvůli gene-
rální rekonstrukci
parkovacího domu.

Rozmlácené zbytky odstraně-
né dlažby, zátarasy a cedule
zakazující vstup. Tak to nyní
vypadá na náměstí Václava
Havla v první městské části.
„Piazzetta je nepřístupná,
obehnána plotem. Probíhá
na ní zřejmě výměna dlaž-
by,“ píše čtenář Dušan Bra-
bec. Ten neobvyklý stav toho-
to prostranství pro deníkMet-
ro vyfotografoval. Získává
tak odměnu tři sta korun.
DeníkMetro nejprve pátral

u Technické správy komuni-
kací. Její zástupci nás infor-
movali o tom, že pokročilá
stavba před budovou Nové
scény není dílem magistrátu,
první městské části. Vysvětle-
ní přinesla až komunikace

s vedením Národního diva-
dla. Podle jeho mluvčího To-
máše Staňka je čerstvé uza-
vření piazzetty Národního di-
vadla jen jednou z etap více
než rok a půl dlouhé rekon-
strukce.
„Od dubna tu probíhá gene-

rální rekonstrukce parkingu.
Práce se proto týkají i náměs-
tí Václava Havla, které tvoří
střechu podzemního parko-
viště. Do června 2021 bude
v souvislosti s rekonstrukční-
mi pracemi zcela uzavřeno.
V tomto časovém období nej-
prve rozebereme stávající ka-
mennou dlažbu, zdemoluje-
me betonovou konstrukci
a vybudujeme novou. Na ni
pak bude opět položena pů-
vodní dlažba,“ vysvětluje pro
Metro Staněk.
Podzemní parkovací dům

slouží v běžném provozu jak
pro veřejnost a návštěvníky
divadla, tak jeho zaměstnan-
ce. Tím, že se nachází v praž-
ské památkové rezervaci, mu-
sejí si stavaři firmy Strabag
počínat velmi obezřetně. Sta-
vebními úpravami tak nemá
dojít z vnějšku k výraznějším
změnám. Ani velikost vnitř-
ních prostor se po stavebních
úpravách příliš nezmění. „Bu-
dou rozšířeny samotné parko-

vací prostory, které zajistí po-
hodlnější pohyb i větších
aut,“ vysvětluje ředitel Národ-
ního divadla Jan Burian. Stej-
ně tak nebude navyšován po-
čet parkovacích míst v celko-
vém počtu 204.
„Národní divadlo je jedním

z důležitých symbolů naší ná-
rodní identity. Věříme, že ne-
zbytné uzavření piazzetty
v průběhu stavebních prací
přijmou lidé s pochopením,“
uvádí ředitel odštěpného zá-
vodu pozemní a inženýrské
stavitelství firmy Strabag
Petr Kafka. FILIP JAROŠEVSKÝ

Dlažba už je sejmutá, vrátí se až za rok. DUŠAN BRABEC

DRUTĚVA, výrobní družstvo zahájila činnost podniku
a nově rozšířila činnost o prádelnu a žehlírnu v rámci
OPERAČNÍHO PROGRAMU PRAHA – PÓL RŮSTU ČR.
Dále nabízíme hotelový program, zakázkové šití a opra-
vy oděvů, kartonáž, kompletační práce.

www.drutevapraha.cz

Multikino v Hostivaři, které
otevřelo 5. října 2000, bylo
první novostavbou vícesálo-
vého kina v Praze. Za dobu
svojí existence tento multi-
plex několikrát změnil jmé-
no i majitele, nyní je součástí
sítě Premiere Cinemas.
Moderní multiplex s osmi

klimatizovanými sály s obří-
mi plátny a kapacitou 1750
míst byl otevřen v hostivař-
ském obchodním centru pod
názvem Ster Century. Od
roku 2011 se kino stalo sou-
částí sítě provozovatelemulti-
kin Palace Cinemas, kterého

poté koupila konkurenční fir-
ma Cinema City. Na jaře 2012
se majitelem hostivařského
kina stala společnost Premie-
re Cinemas, která multikino
zrekonstruovala za několik
desítek milionů korun. Pre-
miere Cinemas v současnosti
provozuje v ČR síť tří multi-
kin, kromě Prahy se jedná ješ-
tě o kina v Olomouci a Tepli-
cích. Nejrozšířenějšími sítě-
mi multikin v Česku jsou Ci-
nema City a Cinestar. V Čes-
ku se jako první multikino
otevřela Galaxie v roce 1996
na JižnímMěstě. ČTK

Bez srdce

Kam z piazzetty zmizelo srd-
ce od Václava Havla vytvoře-
né umělcem Kurtem Gebaue-
rem? Tento dotaz trápí někte-
ré čtenáře Metra po nedáv-
ném uzavření náměstíčka.

● „Srdce je bezpečně uschová-
no v depozitáři Nadace
Dagmar a Václava Havlových
Vize 97. Počítáme s jeho ná-
vratem po konci rekonstruk-
ce piazzetty,“ vysvětluje
pro Metro mluvčí divadla
Tomáš Staněk.

inzerce

Učebny pro moderní pojetí
výuky dílen a robotiky se
nově otevírají ve školním au-
toservisu Libuš, který spadá
pod Střední školu automobil-
ní a informatiky. Žáci a učite-
lé základních škol z okolí zde
mohou navštěvovat výuku.
Cílem je vytvořit dokonale vy-
bavené dílny – tzv. polytech-
nická hnízda, umístěná pří-

mo v zázemí středních škol
a DDM. Základní školy tak
mají možnost zařadit poly-
technickou výchovu do svých
vzdělávacích programů a vy-
hnout se přitom nákladným
investicím do vybavení vlast-
ních dílen a zajištění vyškole-
ného personálu. Slavnostní
otevření proběhne dnes odpo-
ledne. HOP

foto za

300
KčHostivař. Kinu

je dnes dvacet let

inzerce

Havlova piazzetta
bude rok zavřená

Libuš. Bude tu nové
polytechnické hnízdo



PRAHA pondělí 5. října 2020 03

Obava z nákazy drtí
pražské podniky. Zažíva-
jí masivní propady tržeb.

Restaurace v Praze zaznamenaly
v září pokles návštěvnosti. Úbytek
hostů byl způsoben nárůstem počtu
potvrzených případů koronaviru,
a tedy většími obavami z nákazy, ale
také vládním opatřením, například
omezením otevírací doby. Nejméně
provozovatele stravovacích zařízení
trápí restrikce, podle níž bude moci
ode dneška sedět u jednoho stolu ma-
ximálně šest hostů. Vyplývá to z vyjá-
dření restauratérů na dotaz ČTK.
Síť restaurací Grosseto eviduje za

září propad 30 procent. „Je zřejmé, že
lidé mají určitě větší obavy navštěvo-
vat restaurace. Nakolik je to způsobe-
né výroky a doporučeními vládních
činitelů, nedokážu posoudit. Máme
potvrzené informace i o tom, že za-
městnavatelé zakazují svým zaměst-
nancům návštěvy restaurací,“ uvedl
ředitel restaurací Grosseto Zdeněk
Šulc.
Upozornil také na výrazný pokles

rezervací firemních obědů, na vánoč-
ní večírky podle něj není ani jedna po-
ptávka. „Úbytek hostů se projevil
v září hlavně ve spojení se zhoršením
epidemiologické situace. Na zruše-
ných rezervacích hned vidíme, co se
ten dennapsalo vmédiích,“ řeklMiro-
slav Nosek, manažer Field Restau-
rant, která letos počtvrté obhájila mi-

chelinskou hvězdu. Nižší návštěvnost
je podle něj spojená i s kratší otevíra-
cí dobou. Poslední rezervace mohou
přijímat do 20.00, kratší degustační
menu u nich totiž trvá dvě hodiny.
Stravovací zařízení musejí být mezi
22.00 a 06.00 veřejnosti uzavřena.
Z dalších opatření zmínil Nosek

roušky, které jsou podle něj nepříjem-
né především pro personál v kuchy-
ni, kde je velké teplo. Restauracím
v centru hlavního města klesly podle
Asociace zaměstnanců a provozovate-
lů pohostinství, která sdružuje zhru-
ba 50 provozoven v Praze 1, tržby až
o 90 procent. Přes zimní sezonu se po-
dle jejího předsedy Petra Bauera chys-
tá zavřít 30 procent podniků, zhruba
polovina restauratérů předpokládá
uzavření provozu natrvalo.

Asociace hotelů a restaurací ČR usi-
luje o kompenzace pro stravovací za-
řízení. Podle jejího prezidenta Václa-
va Stárka by měl vzniknout pro
gastronomické provozy obdobný pro-
gram COVID, jako existuje pro posky-
tovatele ubytování. ČTK

Restaurace
bojují. Jejich
hosté zmizeli

Dvě tváře Prahy. Startuje výstava
Od středy 7. října do 4. listopadu rozzáří ulici Na Příkopě výstava 23 sním-
ků na velkoplošných panelech. Výstava zakončí jedenáctý ročník fotogra-
fické soutěže Dvě tváře Prahy, do kterého účastníci přihlásili rekordních
720 snímků Václavského náměstí a Příkopů. Hlavní cenu získal Tom Řechtá-
ček za zachycení atmosféry během oslav Nového roku. Soutěž každoročně
organizuje Sdružení Nového Města pražského. METRO

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálku Praha-Hloubětín.

-44%

9,90
17,90

-58%

59,90
144,90

-33%

3,90
5,90

-40%

29,90
49,90

PLATÍ OD 5. 10.
DO 6. 10. 2020

STAROBRNO MEDIUM
Pivo
světlý ležák
0,5 l plech
Max. 48 kusů na osobu/den
(=1 l 19,80)

CARTE D´OR
Mražený krém
různé druhy
900 ml-1000 ml

CRAZY WOLF
Energetický nápoj
různé druhy
0,25 l plech
Max. 48 kusů
na osobu/den
(=1 l 15,60)

Paprika kapie
dovoz Turecko
I. jakost
1 kg

Paříž

Majitelé restaurací a jejich personál
v Paříži demonstrovali před svými
podniky bušením do hrnců a pánví.

● Restauratéři ve Francii v sobotu nalé-
hali na vládu, aby nezpřísňovala ome-
zení zaměřená na zpomalení šíření
koronaviru. Ode dneška tam ale
hrozí další zpřísnění restrikcí.



www.metro.cz VOLBY pondělí 5. října 2020 04

Vítězem je ANO, přesto nemá
zcela jednoznačně vyhráno.
Vyhrálo sice v deseti krajích,
ale může v mnoha regionech
skončit v opozicích. Koalice se
mohou v jednotlivých krajích
tvořit několik dnů, někde ale
také až dva týdny.

● Tradiční baštu Starostů pro
Liberecký kraj na severu Čech
ANO nedobylo. Stejně jako
v Libereckém kraji neuspělo
ani v Královéhradeckém, kde
zvítězila koalice ODS a STAN.
V těchto krajích pravděpodob-
ně vzniknou koalice bez ANO.

● Hodně se v souvislosti s hnu-
tím ANOmluvilo o obhajobě
ve Středočeském kraji. Tam
vládla mediálně známá
hejtmanka Jaroslava Pokorná
Jermanová. Ta čelí nepříjem-
nostem například kvůli štěd-
rým odměnám pro krajské
úředníky. VIP úředníci brali
podle médií na úřadu Středo-
českého kraje i 200 tisíc měsíč-
ně. Podle serveru SeznamZprá-
vy.cz hospodaření úřadu bude
kontrolovat ministerstvo finan-
cí. Ve Středočeském kraji hnu-

tí ANO skončilo až na třetím
místě. Lídři stran se dohodli
na široké koalici všech uskupe-
ní kromě hnutí ANO. Hejtman-
kou bude volební jednička
STAN Petra Pecková. Hejtman-
ka Jermanová je připravena
přejít do opozice. „Na opozici
se velmi těším, protože ta pozi-
ce je vždycky snadnější. Takže
my se těšíme všichni, pokud
tam skončíme,“ tvrdila v sobo-
tu večer.

● Také v dalších jedenácti kra-
jích se o vytvoření koalic te-
prve jedná. Hnutí ANO vítěz-
ství v 10 z nich nezaručuje
vedení úřadů a také posty
hejtmanů a dalších vysokých
pozic. Hnutí ANO vyhrálo na-
příklad v Ústeckém kraji. Dru-
há skončila ODS, následuje
STAN. Jak tam bude vypadat
koalice, je zatím otázkou. Vol-
by v tomto regionu přinesly
velký propad tradičně silných
stran – KSČM a ČSSD.

● Právě ČSSD a KSČM ztratily
v letošních krajských volbách
nejvíce zastupitelských mandá-
tů. Vládní sociální demokraté

přišli o 88 zastupitelů a budou
jich mít 37. Počet krajských
mandátů komunistů se sníží
z 86 na 13. Stranou, která zís-
kala více hlasů než dříve, jsou
Piráti. Ti získali mandátů asi
20krát více než před čtyřmi
lety, a to 99. Neúspěch levice
okomentoval prezident Miloš
Zeman. V TV Prima řekl, že
propad považuje za překvapi-
vý. Svědčí to o tom, že nemají
v čele ty nejschopnější lídry.
Je podle něj správně, že před-
sedou sociální demokracie
zůstane vicepremiér Jan Hamá-
ček. Za ním jsou totiž podle
Zemana daleko horší lidé, a to
místopředsedové strany.
Z ČSSD odešly výrazné osob-
nosti. Zeman zmínil poslance
Jaroslava Foldynu, který se
stal členem SPD, někdejšího
jihočeského hejtmana Jiřího
Zimolu a Miroslava Antla.

● První místopředseda ODS Zby-
něk Stanjura také mluvil o vel-
kých volbách, které se budou
konat příští rok. V pořadu Par-
tie TV Prima řekl, že by ODS
mohla vytvořit pravicovou
vládu a odstřihnout tak ANO.

Hejtman?
Bývalý prezident policie,
kterou vedl v letech
2012–2014, brigádní gene-
rál ve výslužbě a současný
senátor za Náchodsko
Martin Červíček by se
mohl v 48 letech stát ještě
královéhradeckým hejtma-
nem. Jeho ODS v kraji spo-
lu se STAN a hnutím Vý-
chodočeši vyhrála s 23,53
procenty. Červíček se ne-
chal už slyšet, že i kdyby
byl hejtmanem, senátor-
ské křeslo neopustí. Vítěz-
ná trojkoalice v čele s Čer-
víčkem chce oslovit všech-
ny politické strany, které
během voleb získaly více
než pět procent hlasů, kro-
mě SPD. ČTK

O víkendu také proběhly
v části okrsků senátní volby.
Nejvíc hlasů v prvnímkole se-
nátních voleb dostal ze všech
kandidátů Michael Žantov-
ský (za TOP 09). V Praze 5 ho
volilo 15 929 lidí. Nejméně
hlasů stačilo na postup do fi-
nále karvinskému senátorovi

ČSSD Radku Sušilovi, a to
3335. Vítězem prvního kola
s nejnižším počtem hlasů byl
jeho soupeř Ondřej Feber
(ANO), kterého volilo 5852
lidí.
Na Karvinsku senátní vol-

by přilákaly nejméně voličů –
pouze 26,4 procenta. Nejvyš-

ší účast nebyla v Praze, ale
v Brně, kde přišlo hlasovat
47,1 procenta voličů. Celková
průměrná účast v prvním
kole senátních voleb byla
36,73 procenta. V krajských
volbách byla největší účast
41,2 procenta ve Zlínském
kraji. Nejmenší byla v Ústec-

kémkraji, kde se k urnámdo-
stavilo 31,3 procenta voličů.
V Praze 1 byl velmi sledova-

ný souboj mezi politickou
matadorkouMiroslavouNěm-
covou (uskupení ODS, STAN,
TOP 09) a Václavem Ham-
plem (uskupení
KDU+Z+PRAHA+SEN). Něm-

cová nakonec nad 50 % hlasů
nezískala a musí se s Ham-
plem o senátorské křeslo
utkat ještě jednou, a to příští
víkend. V Praze 5 se utkají
Žantovský a Václav Láska
a v Praze 9 scenárista David
Smoljak a vojenský historik
Eduard Stehlík. ČTK

Prezident Miloš Zeman nepů-
jde volit v senátním finále
v obvodu Praha 5. V Partii te-
levize Prima řekl, že jím pre-
ferovaný kandidát ředitelmo-
tolské nemocnice Miloslav
Ludvík (za ČSSD a ANO) neu-
spěl a s finalisty, bývalým di-
plomatem Michaelem Žan-
tovským (za TOP 09) a senáto-
rem Václavem Láskou (SEN
21), nesdílí názory. „Soupeří
mezi sebou dva kandidáti
z opačného názorového bře-
hu,“ uvedl Zeman. Řekl, že ře-
diteli Knihovny Václava Hav-
la Žantovskému nechce dá-
vat polibek smrti, ale je podle
něho o něco přijatelnější než
Láska. ČTK

Premiéra mrzí,
že ČSSD propadla,
Piráty považuje
za extremisty.

Hned první den po krajských
volbách se politici vyjadřova-
li k výsledkům. Premiér An-
drej Babiš v rozhovoru na
webu Blesk.cz řekl, že ho
mrzí propad koaliční ČSSD
ve volbách. Předseda sociální
demokracie Jan Hamáček se
podle něj choval korektně.
„Mě to mrzí, protože musím
říct, že předseda Hamáček se
zachoval velice korektně. Já
bych mu teď chtěl oficiálně
poděkovat, i když možná
v rámci ČSSDmu to budou vy-
čítat, on mě v debatách tele-
vizních nepodrazil,“ uvedl Ba-
biš. Premiér také řekl, že hla-
sy pro ČSSD odešly k Pirá-
tům, které považuje za ex-
trémní levici, a k hnutí Svobo-
da a přímá demokracie (SPD)
Tomia Okamury, nikoli
k ANO, míní Babiš. Premiér
také chce v rámci hnutí ANO
řešit, co jednotlivé krajské or-
ganizace přinášejí. „Je tam
velký rozdíl, jestli kraje stále

pracují, zakládají nové orga-
nizace, nebo si to zprivatizo-
valy a jsou aktivní, když jsou
volby jenom. Dlouhodobě ne-
jsem spokojen,“ řekl Babiš.
„Za rok jsou klíčové parla-
mentní volby a my musíme
generovat nějaké osobnosti,
hnutí je negeneruje dostateč-
ně,“ dodal. Babiš připomněl,
že předsednictvo hnutí v červ-
nu přijalo návrh na zrušení
brněnské organizace a její
nové vytvoření. Loni po razii
policie na radnici Brna-stře-
du skončil kvůli podezření
z korupce ve vazbě bývalý
místostarosta Jiří Švachula
(zvolen za ANO). Pokud by se
podobná věc znovu vyskytla,
ANO se s tím podle Babiše vy-
pořádá. „Hnutí se musí očis-
tit od kariéristů, musí zůstat
pouze srdcaři,“ dodal. V deba-
tách podle něj dominovaly
útoky na vládu v souvislosti
s covidem-19. Premiér Babiš
také řekl, že by byl spravedli-
vý většinový systém, vítěz
s nejvyšším počtem prefe-
renčních hlasů by měl brát
vše, řekl v neděli. Souhlasí
také s prezidentem Milošem
Zemanem, který koalice bez
vítěze označil za spiknutí po-
ražených. ČTK a iDNES.cz

Výsledky krajských voleb a možné koaliční spolupráce

Senátoři. V Praze se o křesla utkají ještě jednou

Miloš Zeman.
Volit nepojede

Vítěz by měl brát vše, to by
bylo spravedlivé, říká Babiš



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. října 2020 05

V Česku ode dneška
začínají další omezení.
Ministr Prymula už
chystá, jaká nařízení
budou trvat déle.

Dlouhodobý plán dalších opatření
proti epidemii nového typu koronavi-
ru bude podle ministra zdravotnictví
Romana Prymuly představen v pátek
9. října. Oznámit chce, jaká méně zá-
sadní nařízení začnou platit od pát-
ku, jaká po 14 dnech a jaká budou

dlouhodobá. Řekl to v pořadu České
televize Otázky Václava Moravce.
Podrobnosti o opatřeních sdělit ne-
chtěl.
Rektor Univerzity Karlovy Tomáš

Zima kritizoval, že opatření jsou vy-
hlašovaná v pátek odpoledne a platí
od pondělí, což podle něj poskytuje
málo času na přípravu. Zvažovaných
opatření bude podleministra Prymu-
ly zhruba 60, vláda z nich bude vybí-
rat i podle dopadů na ekonomiku.
S nouzovým stavem, který platí ode
dneška, například zavře střední ško-
ly a zakáže hromadné akce venku
nad 20 osob a uvnitř nad deset lidí
(viz box). ČTK

Přichází i kvůli covidu digitální totalita?
IT odborníci se v pražské Paralelní Polis sešli na konferenci Hackers Congress. Upozornili
na to, že digitální totalita v souvislosti se šířením koronaviru dostala nový rozměr. Na
jedné z největších akcí svého druhu u nás během víkendu vystoupilo přes 20 řečníků
z Česka a především zahraničí. Zaměřili se mimo jiné na téma zneužívání dat ke sledová-
ní on-line chování uživatelů ze strany státu nebo jiných třetích stran ve svůj vlastní pro-
spěch. „Pojem digitální totalita dostal v souvislosti s pandemií covid-19 nový rozměr, glo-
bálně se množí technologie, které pomáhají sledovat pohyb lidí a zasahují do jejich osob-
ní svobody. Na kongresu se budeme věnovat mimo jiné otázkám, jak jednotlivci mohou
uniknout z nepřetržitého sledování,“ uvedl jeden ze zakladatelů Paralelní Polis Pavol
Lupták (na snímku). ČTK

V programu COVID nájemné
ministerstvo průmyslu a ob-
chodu přijalo 18 720 žádostí
za 2,6miliardy korun. Na pro-
grambylo vyčleněno pětmili-
ard korun. Příjem žádostí
skončil ve středu. S pokračo-
váním administrace a proplá-
cením žádostí ministerstvo
počítá do konce roku. Podle
šéfa resortu Karla Havlíčka
program pomohl malým

a středním podnikům a živ-
nostníkům. Ministerstvo za-
tím schválilo zhruba 11 tisíc
žádostí za přibližně 1,5 mili-
ardy korun. Program je určen
podnikatelům, kteří museli
kvůli opatřením proti šíření
koronaviru zavřít nebo ome-
zit provoz. Stát jim na nájem
za duben, květen a červen při-
spívá 50 procent, a to při spl-
nění několika podmínek. ČTK

Rezervní kapacity nemocnic
jsou podle ministra zdravotnictví
Romana Prymuly obrovské.

● Nouzový stav v Česku potrvá 30 dní.
Na dva týdny jsou uzavřené střední
školy v rizikových oblastech, jsou
zakázány hromadné akce ve vnitřních
prostorách nad deset lidí, venku
nad 20. V restauracích bude moci
u jednoho stolu sedět maximálně šest
lidí.

● Na českých školách se bude 14 dnů
učit hudební výchova bez zpěvu. Tělo-

cvik na druhém stupni by se měl konat
venku.

● Omezení se nevztahuje na posilovny
či akvaparky. Divadla a kina budou
moci dál hrát až pro 500 lidí, budou
ale zakázány přestávky.

● Omezení se bude týkat představení
se zpěvem, jako je opera nebo muziká-
ly. Sportovní utkání se budou konat
bez diváků. Na stadiony budou smět
sportovci, realizační týmy, personál
zabezpečující utkání a média do počtu
130 lidí.

Nové trendy
bydlení pro každého

Byty, ateliéry
a ubytovací jednotky

Dispozice
1+kk – 4+kk

800 350 111
rezidenceharfistka.cz

Dokončení
výstavby

1/2022

OBJEVTE GENIA
LOCI PRAŽSKÝCH
VYSOCAN

Nouzový stav
i další plán

Nemocní lékaři

564
Ministr Prymula v České tele-
vizi uvedl, že se dá počítat
s tím, že do nemocnice bude
potřebovat po týdnu až
deseti dnech 2,3 procenta
nakažených. Nakažených je
podle něj 969 zdravotních
sester a 564 lékařů, před
týdnem to bylo 400 lékařů
a 700 sester. „Deset procent
lékařů a 17 procent sester se
nakazilo ve zdravotnických
zařízeních, většina průběhů
je lehká,“ dodal.

Nemocných za den

2556
V sobotu přibylo 2556 potvr-
zených případů nemoci co-
vid-19, což je nejvyšší nárůst
o víkendovém dni od začátku
epidemie. Aktuálně nemoc-
ných je 40 821 a hospitalizo-
vaných téměř 1200. S korona-
virem v Česku dosud zemřelo
722 lidí, z toho pět v sobotu.
Vyplývá to z informací na
webu ministerstva zdravotnic-
tví.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

COVID nájemné. Firmy
dostávají podpory

Omezení

inzerce



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 5. října 2020 06

Věděli jste, že tuhle středu je
významný den České republi-
ky, který se nese na křídlech
sokolského hnutí? Dne 8. říj-
na 1941 proběhla zhůvěřilá
„Akce Sokol“, při níž gestapo
zatklo na 1500 činovníků
a členů Sokola. Jaké byly obry-
sy té smutné události? Co jí
předcházelo? A jaké příšerné
důsledky měla? Na tyto otáz-
ky odpoví jedna z nejpovola-
nějších kapacit, vojenský his-
torik Michal Burian. „Sokol-
ská organizace, založená
roku 1862, byla v průběhu
své historie třikrát zakázána,
vždy v okamžicích, kdy se
znelíbily ryze demokratické
a svobodomyslné principy,
na nichž byla vybudována,“
začíná naše povídání plukov-
ník Burian.

Kdy byla sokolům přistřiže-
na křídla poprvé?

K tomu došlo na prahu
1. světové války v roce 1915.
To již ale sokolové zakládali
československé legie a konec
války je zastihl v roli první ar-
mády nového demokratické-
ho státu...

Druhý „hon na sokoly“ při-
šel za protektorátu?
Ano, nejprve okupanti sáhli
k zastavení činnosti v dubnu
1941, k rozehnání pak došlo
bezprostředně po příchodu
Reinharda Heydricha kon-
cem září 1941. Třetí a nejdel-
ší zákaz přišel po únoru
1948, kdy sokolské ideály ne-
vyhovovaly komunistické to-
talitě.

Nás nejvíce zajímá onen
druhý zákaz. Co vše se pro
sokoly změnilo s březnem
1939, kdy vznikl protekto-
rát Čechy a Morava?

Mnozí sokolové odcházeli
do zahraničí, kde očekávali
vznik zahraniční armády, po-
dobně jako tomu bylo v le-
tech 1. světové války. Řada
dalších se ale rozhodla bojo-
vat proti okupantům na do-
mácí frontě.

Jakými prostředky?
Kromě toho, že se zapojili

do různých odbojových sku-
pin, vytvořili i vlastní odbojo-
vou organizaci Obec sokolská
v odboji. V čele odbojové sítě,
která se od ústředí odvíjela
přes župy až do místních jed-
not, stáli čelní činovníci so-
kolské obce vedení Augusti-
nem Pechlátem.

Jak reagovala německá
okupační správa?
Rozsáhlá odbojová síť bo-

hužel nezůstala dlouho utaje-
na a sokolský odboj byl těžce
postižen zatýkáním gestapa.
Současně se v německých
zprávách o dění v protektorá-
tu začaly objevovat stále čas-
těji zmínky o nebezpečí, kte-
ré představuje sokolské hnu-
tí pro okupační moc. Po likvi-
daci první odbojové garnitu-
ry se Obec sokolská v odboji
v Čechách čím dál více orien-
tovala na vojenskou odbojo-
vou organizaci Obrana náro-
da, na Moravě pak na Petiční
výbor Věrni zůstaneme.

To už míříme k 12. dubnu
1941, kdy byla Sokolu
zastavena činnost...
K tomu došlo nařízením

státního tajemníka K. H. Fran-
ka předsedovi protektorátní
vlády Aloisi Eliášovi. Tento
zákaz byl ale pouze prvním

krokem ve snaze okupantů
o eliminaci sokolského odbo-
je. Dne 27. září 1941 jmeno-
val Hitler zastupujícím říš-
ským protektorem Reinhar-
da Heydricha, který okamži-
tě po své inauguraci vyhlásil
stanné právo a rozpoutal kr-
vavé represe proti českému
odboji.

Co bezprostředně následo-
valo?
Mezi prvními odbojáři, kte-

ří stanuli 28. září 1941 před
hlavněmi popravčí čety
v pražských ruzyňských ka-
sárnách, byl i bývalý cvičitel
dorostenců Sokola Královské
Vinohrady generál Hugo Voj-
ta. Represímpadl za oběť i Au-
gustin Pechlát a další význam-
ný člen Sokola a příslušník
odboje Vladimír Groh. Oba
byli popraveni 30. září. Zásah
proti sokolům gradoval
v noci ze 7. na 8. října 1941,
kdy byla zahájena „Akce So-
kol“.

Jak ta pohnutá noc
probíhala?
Byli při ní systematicky za-

týkáni členové vedení sokol-
ské obce, žup i funkcionáři so-
kolských jednot. Celkem
bylo postiženo asi 1500 soko-
lů. Většina z nich byla trans-
portována přes Malou pev-
nost v Terezíně do koncent-

račního tábora v Osvětimi.
Ještě během vlny zatýkání,
8. října 1941, podepsal Heyd-
rich výměr o rozpuštění Čes-
ké obce sokolské, který vstou-
pil v platnost tři dny poté.

Jak reagovala českosloven-
ská exilová vláda v Lon-
dýně?
Došlo k rozhodnutí o pří-

pravě atentátu na zastupující-
ho říšského protektora. V sa-
mém závěru roku 1941 byla
do protektorátu vysazena
skupina Anthropoid s úko-
lem zlikvidovat Heydricha.
V tomto okamžiku nastala
i hvězdná a současně osudo-
vá hodina sokolského odbo-
je. Vše vlastně začalo chybou
navigátora letounu Halifax,
který při vysazování skupiny
Anthropoid zaměnil Prahu
za Plzeň a Jan Kubiš s Josefem
Gabčíkem tak přistáli poblíž
obce Nehvizdy východně od
Prahy. Tento omyl pomohl
parašutistům ke kontaktu
s částí sokolského odboje, je-
hož akceschopnost dosud ne-
byla eliminována zásahy
gestapa a především nebyl in-
filtrován jeho agenty. Na-
opak, byl-li někdo v protekto-
rátu odhodlán za jakoukoliv
cenu napomáhat s příprava-
mi atentátu na Heydricha,
byla to právě většina sokolů
a sokolek.

Jak se sokolové činili?
Napojení parašutistů na so-

kolský odboj se ukázalo pro
realizaci atentátu jako rozho-
dující. Sokolové spolu s někte-
rými pracovníky bývaléMasa-
rykovy ligy proti tuberkulóze
poskytli oběma parašutistům
ilegální byty v Praze a veške-
rou potřebnou pomoc. Spolu-
práce na atentátu na Reinhar-
da Heydricha se stala nejvý-
znamnějším skutkem sokol-
ského odboje. Mnozí sokolo-
vé i sokolky vnímali atentát
jako krevní mstu za poprave-
né bratry. Svědčí o tom i vý-
rok zatčeného náčelníka vy-
sočanského Sokola Jaroslava
Piskáčka: „Ničeho nelituji, vě-
děl jsem, co mne čeká.“ Péče
o parašutisty se dělilamezi ce-
lou řadu sokolských rodin
i jednotlivců.

Jaké hrůzy sokoly
čekaly?
Součástí msty za Heydri-

chovu smrt bylo nejen vyvraž-
dění Lidic a Ležáků, ale i po-
pravy stovek českých vlasten-
ců. Spolupracovníci parašutis-
tů byli po skončení vyšetřová-
ní převezeni z vyšetřovací
vazby na Pankráci a na Karlo-
vě náměstí do policejní vězni-
ce pražského gestapa v tere-
zínské Malé pevnosti. Dne
23. října 1942 byla celá skupi-
na „parašutistů“, jak se jí říka-
lo, odeslána do koncentrační-
ho táboraMauthausen. Po pří-
jezdu do Mauthausenu nikdo
z početné skupiny pomocní-
ků parašutistů a jejich příbuz-
ných netušil, že před sebou
mají jen několik hodin živo-
ta. Největší poprava v ději-
nách tábora byla zahájena
24. října 1942 v půl deváté
ráno. V průběhu šesti hodin
bylo zavražděno 262 spolu-
pracovníků parašutistů. Šlo
především o představitele so-
kolského odboje, členy České-
ho červeného kříže, vojáky
a příslušníky pravoslavné
církve. Další jednatřicetičlen-
ná skupina přišla v Mauthau-
senu na řadu 26. ledna 1943.
Téměř polovinu poprave-
ných tvořili členové Sokola.

Víme, kolik sokolů za
války padlo?
Nacisté popravili 1212 so-

kolů a sokolek, v koncentrač-
ních táborech, káznicích
a věznicích zemřelo dalších
2176. V českém kvetnovém
povstání padlo 654 sokolů, ra-
něno bylo dalších 164. Odhod-
lání mužů i žen z řad Sokola,
hraničící se sebeobětováním,
bylo pro okupanty obrov-
ským překvapením.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.czGenerál Hugo Vojta

Michal Burian ARCHIV Všesokolský slet v roce 1938 4x VHU a ČOS

Augustin Pechlát Rodina Novákova pomáhala parašutistům. Nikdo nepřežil.

Sokol mířil na Heydricha



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. října 2020 07

Pozitivní test má
i jeho spolupracov-
ník, který mu po-
máhal s přípravou
televizní debaty.

Americký prezident Donald
Trump od pátku nemá horeč-
ku, je mu lépe a pokud půjde
léčba nadále dobře, mohl by
být propuštěn z nemocnice
už dnes. Včera to na brífinku
před nemocnicí Waltera Ree-
da, kde je prezident hospitali-
zovaný kvůli nákaze korona-
virem, oznámil tým jeho léka-
řů. Trumpův ošetřující lékař
Sean Conley potvrdil, že pre-
zident dvakrát dostal dodateč-
ný kyslík kvůli nízké hladině
kyslíku v krvi. V pátek měl
prezident podle lékaře horeč-
ku a saturace kyslíku v krvi
mu klesla pod 94 procent,
což se zopakovalo v sobotu.

Nyní má podle jeho týmu lé-
kařů 98procentní saturaci.
Zda se u prezidenta kvůli ko-
ronaviru objevilo poškození
plic, lékaři nesdělili.
Zároveň stále není jasné,

kdy přesně a od koho se
Trump nakazil. Jisté však je,
že nejvyšší patra americké po-
litiky se stala ohniskem infek-
ce. Seznam nakažených dál

narůstal i v sobotu, kdy pozi-
tivní test oznámil i republi-
kánský politik Chris Christie,
který Trumpovi pomáhal
s přípravou na televizní deba-
tu s Bidenem. Bývalý guver-
nér státu New Jersey na Twit-
teru uvedl, že se pro hospitali-
zaci rozhodl po konzultaci se
svými lékaři, protože má
v anamnéze astma. ČTK a MET

Prezident Donald Trump v nemocnici Waltera Reeda AP

Připomínka 30. výročí
Německý prezident Frank-Walter Steinmeier vyzval k vy-
budování památníku revoluce z 1989. „Německo by mělo
vybudovat památník, který by připomínal odvahu vý-
chodních Němců vedoucí k pádu diktatury v někdejší Ně-
mecké demokratické republice (NDR),“ uvedl v sobotu
v Postupimi u příležitosti 30. výročí německého znovu-
sjednocení. AP

Není jasné, kde
se Trump nakazil

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. října 2020 08

Podle některých
informací cena
ochrany bude vyš-
ší než 6 miliard
eur.Městu na lagu-
ně to ale pomůže.

Jihovýchod Francie a oblasti
na severu Itálie hlásily v sobo-
tu rozvodněné řeky, značné
materiální škody a několik
pohřešovaných po vlně příva-
lových dešťů.
Silné deště vyvolaly obavy

z velké vody v Benátkách, kte-
ré poprvé kvůli hrozbě akti-
vovaly kontroverzní a dlouho
budovaný systém desítek
mořských bariér nazývaný
Mojžíš. Předpověď počasí avi-
zovala vzedmutí hladiny až
o 130 centimetrů, po vysunu-
tí masivních žlutých zábran
však bylo historické centrum
města ušetřeno výraznějších
problémů a po poledni bylo

možné suchou nohou přejít
přes světoznámé náměstí Sva-
tého Marka.
Místní činitelé si výsledek

prvního ostrého testu Mojží-
še pochvalovali. „Jsme spoko-
jeni,“ uvedl starosta Luigi
Brugnaro. Uvedení systému
78 bariér do akce na více než
hodinu zaměstnalo stovku

techniků. „Je to skvělý mo-
ment. Chtěl bych poděkovat
všem z technického zázemí,
protože toto je první operace
za těchto podmínek,“ řekl šéf
projektu Giuseppe Fiengo.
Nejméně jedenáct lidí po-

hřešovali v souvislosti s bles-
kovými povodněmi na seve-
ru Itálie. Nepřízeň počasí za-

sáhla pobřežní region Ligu-
rie, Pádskou nížinu i alpská
údolí. Jedinou evidovanou
obětí byl ráno 53letý dobro-
volný hasič, na kterého při zá-
chranné akci v údolí řeky Lys
spadla část budovy.
Rozvodněné řeky na seve-

ru Itálie poničily domy a silni-
ce a zablokovaly pozemní do-

pravu do některých obcí.
Prudké srážky v několika re-
gionech začaly v pátek odpo-
ledne a způsobily i sesuvy
půdy, přičemž nejhorší se
zdály být následky v Piemon-
tu. „Situace je dramatická,“
konstatoval šéf hasičského
sboru v tamnímměstě Cuneo
Vincenzo Bernardo. ČTK a MET

Žluté zábrany nedovolí mořské vodě zalít město. 2x AP Náměstí SvatéhoMarka je tentokrát už bez vody.

Papež
v Assisi
Papež František v sobotu
poprvé od doby, kdy Itálie
začala zavádět opatření
proti koronaviru, opustil
Řím. Vyjel do středoitalské-
ho regionu Umbrie, kde ve
městě Assisi, v kryptě, kde
je pohřben svatý František,
podepsal svou poslední en-
cykliku. Ta se nazývá Fratel-
li Tutti (Bratři všichni)
a byla zveřejněna dnes. Za-
bývá se solidaritou mezi
lidmi ve světě po pande-
mii. Název encykliky vyvo-
lal kritiku, zejména v ang-
licky hovořícím světě, kde
doslovný překlad oslovení
nezahrnuje ženy. V italšti-
ně může množné číslo „fra-
telli“ znamenat i sourozen-
ce, tedy bratry i sestry. Va-
tikán uvedl, že název po-
chází ze spisů svatého Fran-
tiška. AP

Nejnovější díl filmové série
o britském superagentovi Ja-
mesi Bondovi bude uveden
do kin nejdříve na jaře příští-
ho roku. Producenti oznámili
další několikaměsíční odklad
premiéry. Nově je naplánová-
na až na začátek dubna příští-
ho roku. Snímek Není čas ze-
mřít se měl původně začít
promítat už tento rok v dub-
nu, kvůli pandemii byl ale ter-
mín přeložen na listopad.
Tvůrci filmu odůvodnili od-
klad tím, aby mohl být před-
staven v kinech po celém svě-
tě. „Chápeme, že odklad
bude pro naše fanoušky zkla-
máním, ale nyní se těšíme na
to, že Není čas zemřít bude-
memoci sdílet příští rok,“ do-
dává příspěvek. V hlavní roli
agenta 007 ztvárnil opět brit-
ský herec Daniel Craig. ČTK

Krátce

Bomba ve vlaku
Německá policie v sobo-
tu zneškodnila v regio-
nálním vlaku u Kolína
nad Rýnem podomácku
vyrobenou bombu, která
mohla někoho vážně zra-
nit. Deník Bild uvedl, že
výbušninu na nádraží
Deutzerfeld našel za-
městnanec úklidové služ-
by. Byla v krabici.

Objevili desítky
sarkofágů

Archeologové odhalili
celkem 59 sarkofágů za-
kopaných před více než
2600 lety na pohřebišti
v Egyptě. Nalezli je ve
třech pohřebních šach-
tách v Sakkáře asi 30 ki-
lometrů jižně od Káhiry.
V Sakkáře, která je za-
psána na seznamu světo-
vého dědictví UNESCO,
se pohřbívalo přes tři ti-
síce let a přes dvě milé-
nia byla pohřebištěm
pro hlavní město Dolní-
ho Egypta Memfis. ČTK

Vzájemným ostřelováním ar-
ménských a ázerbájdžán-
ských sil včera pokračoval
konflikt o horskou enklávu
Náhorní Karabach, který pro-
pukl minulou neděli.
Karabašskoumetropolí Stě-

panakert otřásly výbuchy, po-
dleministerstva zahraničí ne-
uznávané republiky jej zasáh-
lo ázerbájdžánské ostřelová-
ní. Baku oznámilo, že se pod
palbou arménských sil ocitla
ázerbájdžánská města včetně

druhého největšího v zemi,
kde zemřel jeden civilista
a další čtyři jsou zranění.
Ve Stěpanakertu se dopo-

ledne rozezněly výstražné si-
rény, které následovalo něko-
lik výbuchů. Město se v uply-
nulých dnech ocitlo pod pal-
bou hned několikrát, ostřelo-
vání tamní obyvatele donuti-
lo uchýlit se do sklepů či kry-
tů. V noci ze soboty na dne-
šek se metropole ocitla bez
elektřiny.

Spor o Náhorní Karabach,
enklávu v jihozápadnímÁzer-
bájdžánu s převážně armén-
skými obyvateli, trvámezi Ar-
ménií a Ázerbájdžánem už
od roku 1988. Ozbrojený kon-
flikt vypukl ještě za existence
Sovětského svazu a Náhorní
Karabach se s podporou Ar-
ménie odtrhl od Ázerbájdžá-
nu v krvavé válce, která si vy-
žádala na 30 tisíc mrtvých
a jejímž výsledkem byly stati-
síce uprchlíků. ČTK

Číslo dne

500
Tolik uměleckých děl se Bar-
celoně podařilo získat, když
je městu před 30 lety odkázal
movitý podnikatel. Poté je
ale jeho rodina ukryla. Kolek-
ce obsahuje díla Rafaela, Tizi-
ana, Rembrandta. Stovky ztra-
cených děl našli vyšetřovate-
lé v domech podnikatelovy
rodiny a firmách v Madridu,
Barceloně či Alicante.

Koronavirus.
Odnesl to
i nový Bond

Rakety. Míří na Stěpanakert

Benátky nyní chrání Mojžíš



www.metro.cz SERVIS pondělí 5. října 2020 09

Teplotní rekordy: -1,9 °C (1912) 24,8 °C (1983) Bio:

11/15 °C

PÁTEK

12/16 °C12/16 °C14/18 °C14/18 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint (4/7)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Já, Mattoni
22.50 Na stopě
23.15 Kriminalista
00.15 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno

16.05 Dobrodružství vědy
a techniky

16.35 Letecké katastrofy:
Kolize na Tenerife

17.20 Tresty v Čechách (5/6)
17.50 Všechny krásy Yellow-

stonu
18.45 Večerníček
18.55 Průšvihy první republiky

(5/8)
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Budiž světlo
21.40 Kořist
23.35 CBGB: Kolébka punku
01.15 Queer: Když si (ne)vybereš
01.40 Farář nebo flanďák

15.55 Castle na zabití II (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3906)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (113)
21.20 Specialisté (99)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans V (3)
23.15 Castle na zabití II (10)

Krimiseriál (USA, 2009)
00.15 Odložené případy VI (10)

Jiná kampaň. Krimiseriál (USA,
2008)

01.10 Odložené případy VI (11)
Křídla. Krimiseriál (USA, 2008)

04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 SestřičkyModrý kód (12)
21.35 Poklad z půdy
22.40 Hudson a Rex (14)

Vražda na ledu. Krimiseriál
(Kan., 2019)

23.45 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VII (17)
Dvojí identita. Krimiseriál
(USA, 2009)

01.40 Walker, Texas Ranger II
(19)

02.40 Jake a Tlusťoch III (7)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
18.00 Top 5

Tematická pětka nejlepších
videoklipů

18.20 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka Óčka

20.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. trik
2. zhroucení
3. malá Klára
4. pánský oděv

(hovor.)
5. pěniti varem
6. vystouplý

kloub
u chodidla

7. kdokoli
8. klisna

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy

INZERCE

Najdete i vy svého
partnera pro život?

LÁSKA
KVETE
V KAŽDÉM VĚKU!

Pište SMS ve tvaru
16TRF a vaše datum narození na číslo 904 30 46Ptejte se karet!

Pošlete SMS ve tvaru 98GCA

a svůj dotaz na číslo 904 30 46
P šl t SMS ve tvaru 98GCA

Miluje vás? Ano nebo ne? Ptejte see!á ? A b ne? Ptejte see!
VESTBA LASKY!ASEST

Beran 21. 3. – 20. 4.
Tento týden se ztráty financí nebojíte. Máte
spadeno na luxusní věcičky a nakupujete o sto
šest. Jen to s tím utrácením nepřehánějte!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Z finančního hlediska na tom nejste vůbec zle.
Dokonce máte před sebou i výhodné investice,
které vám přinesou nějaké penízky navíc.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Konečně se v práci dočkáte ocenění za svou
píli a dokonalou pracovní morálku. Máte totiž
pocit, že si vás šéf dostatečně neváží.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Konečně jste zjistili, co je jeden z vašich kama-
rádů zač. Vždy jste měli pocit, že s vámi hodně
soutěží, nyní se vám to jen potvrdilo.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V práci vás tento týden nemůže nic překvapit.
Platíte za velice spolehlivého zaměstnance,
který si vše pamatuje a má o všem přehled.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Schůzka s některou z vašich kamarádek do-
padne katastrofálně a již po příchodu na smlu-
vené místo dojde k prvnímu většímu konfliktu.

rak 22. 6. – 22. 7.
Někdo ve vašem okolí má neustálé tendence
vám radit a vměšovat se vám do života. Přitom
to on sám nemá u sebe příliš uspořádané.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Máte skvěle nakročeno vést jiný život a změnit
něco ve svém nitru. Rozhodli jste se pro celkový
restart a velice vám to prospívá.

leV 23. 7. – 22. 8.
Jste opravdovým strážcem rodinného krbu
a rádi vytváříte pohodovou atmosféru. Buďte
šťastní, že se u vás všichni cítí tak příjemně.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Smysl pro detail se nyní pozitivně podepíše jak
ve vašem soukromém životě, tak v pracovní
sféře. Domů pořídíte úžasné dekorace.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Přemýšlíte, zda investovat nemalé peníze do
vašeho snového bydlení. Nakonec jste se do
toho rozhodli jít naplno a dobře jste udělali.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Vaše vztahy s příbuznými se zlepší. Dlouho jste
si k sobě hledali tu správnou cestu a nyní jste
na dobré cestě k výborné komunikaci.

týdenníhoroskop 5. 10. – 11. 10. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Počasí

DNES

Luštěnka

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pondělí 5. října 2020 10

Honzík Rydl
Studio Dva
a Dejvické
divadlo.

Anketa

Jaké divadlo doporučujete?

Lucie Urbánková
Nejčastěji

chodíme do ABC,
takže to.

„Dobrý den, zasílám tematickou čmáranku, díky které jsem si
zkrátila cestu do práce,“ přišlo nám labyrintem internetu.
Autorkou kresby je Denisa Vojtíšková, jež vzala koronavirovou éru
z úplně nové perspektivy. A nám se to hodně líbí! Jen houšť,
milí čtenáři a čtenářky. Naše tagy zní: #mojemetro a #metrotag.

Paulí Marková
Pod Palmovkou.
Oproti Národnímu
mě nikdy nezklame.

@mojemetro

ACH TA VÝROČÍ
Dneska je první den nového nouzového stavu, a to je sen kaž-
dého sloupkaře, protože může napsat aktuální moudro. Taky
je to ale trochu nebezpečné, protože v národě máme 10milio-
nů odborníků na nouzový stav a člověk lehce někoho popudí.
Tak raději připomenu pár výročí. Třeba před 84 lety se naro-
dil Václav Havel a před 50 lety Jaruška, co jsem ji závratně mi-
loval v prváku na gymplu. Taky je svátek učitelů, co byl kdysi
na Komenského narozky, a teď, co jsem starý, je 5. října.
Aby Jaruška věděla, že ji miluju, napsal jsem jí tehdy dopis
plný citu a pravopisných chyb. Když mi ho vrátila červeně
opravený, moje city trochu ochladly. Rozhodl jsem se proto
vystudovat pravopis; až mi bude po letech psát kající řádky,
taky jí celou stránku červeně poškrtám. Ale pak ji nechám si

to opravit a budeme spolu
šťastně žít až do smrti.
A taky jo, devět let po
„mylostném viznání“
jsem opustil peďák coby
promovaný češtinář.
Jarušku, která v té době
studovala na prestižní uni-
verzitě v USA, to myslím

ohromilo jen zčásti. Ale já mám díky tomu dneska svátek (ač
už dlouho neučím). A hlavně mám díky tomu Hanku, která
v mém životě opravila řadu věcí, ale pravopisné chyby nikdy.
Mimoto má narozeniny můj nejlepší kamarád Petr. Je velmi
starý, je mu už 64 let a je to na něm ošklivě znát: Posílá mi dě-
tinské SMS z černých sjezdovek, fotí si selfíčka na vrcholech
čtyřtisícovek a o jeho rozhledu nejlépe svědčí fakt, že neví, co
je vasocardin. Ale i tak homám rád. Kdo ví, jak se budu v jeho
letech chovat já.
A je to dnes právě sto let, co byl založen Devětsil, tak ještě bla-
hopřeju všem básníkům a lidem s hlavou v oblacích. Všem, co
věří na lásku, která zvítězí nad pravopisem, lží a nenávistí.

Citát

Když mi ho vrátila
červeně opravený,
moje city trochu
ochladly.

Dopisy a vzkazy

ZARDĚNKY

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Na půl žerdi
Ne! S tímto národem, s tě-
mito lidmi se to prostě
nedá!!! Čtyřikrát jsem
dneska jela v dopravním
prostředku (autobusu)
a skutečně na prstech jed-
né ruky bych spočítala,
kdo měl roušku i přes
nos. Ať děti, ať senioři, či
„ti ostatní“, všichni ji měli
pod nosem, někteří i hod-
ně hluboko pod nosem.
Přemýšlela jsem, jestli se
mám ozvat. Ale proti větši-
ně?! Asi by mě považovali
za nějakého blázna! Mož-
ná spíš za trotla než za
protivného mentora.
A tak je tomu i v obcho-
dech a všude tam, kde
jsou na dveřích cedulky,
že bez roušky se nemá
vstupovat. Služby nevyjí-
maje! Mám pocit, že to
všichni včetně těch ško-
lou či ještě školkou povin-
ných dítek berou „aby se
koza nažrala a vlk zůstal
celý“. Možná nám nako-
nec pan doktor Prymula
nakáže nosit roušky i ven-
ku. Ale bude to v tomto
případě co platné?!
JANA KVĚTOŇOVÁ, ODOLENA VODA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE pondělí 5. října 2020 11

Nejčastějším zdro-
jem záchvatů smí-
chu jsou dobrý vtip
a přátelé.

Průzkum značky Veselá krá-
va ukázal, čemu se Češi nejví-
ce smějí, zda se za své záchva-
ty smíchu na veřejnosti stydí
nebo rozdíly mezi tím, co
vzbudí úsměv na tváři
mužům a co ženám.

On-line průzkum proběhl
v srpnu po celém Česku, re-
spondenti byli ve věkové kate-
gorii 18+.

Asi nebude překvapením,
že si s úsměvem nejčastěji
spojujeme pocity radosti
(71 %), humoru (49 %) a poba-
vení (35 %). Na čtvrté pozici je
pak propojení s přátelstvím
(27 %). Další pocity, tedy bez-
pečí, relaxace, sdílení, rozpa-
ky nebo třeba svádění, si pak
dotazovaní s úsměvem spoju-

jí jen mizivě. Téměř všichni
dotázaní obdivují osoby, kte-
ré dokážou vyvolat úsměv
u ostatních nebo je dokonce
rozesmát. Zároveň jsme tako-
vými lidmi rádi obklopení.
94 % respondentů také souhla-
sí s tvrzením, že je život snad-
nější, když se rozhodneme
přijímat ho s úsměvem, aneb
s úsměvem jde všechno líp.
To potvrzuje také další zjiště-
ní, že 91 % dotazovaných
nemá problém se nad svými
chybami a slabostmi pou-
smát. 73 % respondentů se
však zároveň obává, že je ve
společnosti pro smích méně
místa než dříve.

Na druhou stranu se ale
celé tři čtvrtiny respondentů
považují za někoho, kdo se
směje často. Nicméně o ostat-
ních už si tomyslí jen z polovi-
ny. Statisticky si tedy o sobě
Češi myslí, že se smějí častěji,
než je republikový průměr.
Nicméně i přesto by se celých
45 % dotazových chtělo smát

ještě častěji, z toho častěji
ženy než muži. Nejvíce touhy
se smát více projevila věková
skupina 35-44 let.

Obecně si lidé myslí, že by-
chom seměli více smát v rám-
ci rodiny (99 % dotazova-
ných). Více radosti bychom
pakměli projevovat i na veřej-
nosti (95 %) nebo i v práci
(94 %). Tato čísla dokazují, že
mají Češi pověst „bručounů“.

Z pohledu dotazovaných si
navíc častějším smíchemzlep-
šíme i své zdraví. 93 % z nich
si totižmyslí, žemá na něj čas-
tý smích kladný vliv. V oblasti
zdraví, nebo pocitu vlastního
zdraví, také panuje přímá
úměra mezi dobrým zdravím
a frekvencí smíchu. Čím se
člověk cítí být zdravějším,
tím častěji se směje a naopak.
Češi mají rádi krásné zážitky,
a to více než třeba dárky. Vět-
šině respondentů, 74 %, totiž
úsměv na tváři zaručeně vzbu-
dí nezapomenutelné krásné
zážitky.Copak dámu tolik pobavilo? PROFIMEDIA.CZ

Libora přivedla do kladenské
LEGO® továrny vzpomínka
na dětství. S kostičkami zde
pracuje už 20 let
Už jako dítě Libor Udržal miloval LEGO® kostičky,
ale měl jich málo, protože nebyly k dostání.
Když se společnost LEGO Group rozhodla
před 20 lety umístit svou továrnu na Kladno,
vzpomněl si Libor na dětství a řekl si, že by
těch kostiček mohl mít k dispozici konečně víc.

Za svou kariéru v LEGO továrně Libor vystřídal
různé pozice a z původního rodinného týmu
se posunul ke spolupráci napříč celým světem.
Jak sám říká, každá pozice měla to své.
Pro společnost LEGO Group je totiž klíčová
rodinná atmosféra, kdy vás nadřízený dobře
zná. Pokud máte zájem, hledá s vámi pozici,
ve které budete opravdu dobří.

Každý den se v LEGO továrně setkává Libor
s projekty, které jsou něčím nové a zajímavé.
„Pamatuju si projekt k řadě LEGO Technic Build
for Real, kdy z kostiček můžete vytvořit cokoliv
reálného. Takhle jsme pro bagr o velikosti
desetipatrového domu vyrobili z LEGO kostek
ovládání, které tento kolos rozpohybovalo.
Za bagrem jsme cestovali až do Austrálie!“
popisuje Libor jedno ze svých LEGO dobrodružství.

Chcete zažít vlastní LEGO dobrodružství?Napište nám na prace@LEGO.com nebo zavolejte na telefon800 111 119. Třeba máme volnou pozici právě pro vás.

Smích je zdravý. Češi se smějí
rádi, ale chtěli by ještě více



www.metro.cz SPORT pondělí 5. října 2020 12

Režisér a kameraman Tomáš
Galásek má za sebou několik
úspěšných filmů. Tím posled-
ním je snímek Boys 1970. Pro-
líná se v něm příběh starý
50 let se současností. Tím prv-
ním je československá horo-
lezecká expedice na peruán-
ský Huascarán s jejím tragic-
kým koncem, druhý – loňský
úspěšný výstup Marka Holeč-
ka a RadkaGroha na horuHu-
andoy. Ten udělali právě na
počest této expedice.

Jak se lišila práce na
Boys 1970 od jiných?
Hlavní změnou byla společ-

ná práce s Liborem Duškem,
který přišel s myšlenkou film
natočit. Tím, že je mnohem
větší šťoural v historických
záležitostech, chopil se této
části. Já měl na starosti sou-
časnost, k tomu vedení, režii
i střih, což byl další rozdíl.

Točíte s lidmi, kteří to ne-
hrají. Jak je režírujete a
jaké s nimi máte vztahy?
Na tomto filmu jsempraco-

val s lidmi, které dobře znám
už spoustu let. Marek Hole-
ček a Radek Groh jsou mými
dobrými kamarády. O to je to
jednodušší. Také jsemnevstu-
poval pro mě do neznámého
světa. Byl to můj už asi pátý
horolezecký film. Spíš je těž-
ké najít něco nového, aby-
chom se neopakovali. Vztahy
mezi námi jsou lidské. To zna-
mená, že když jste s někým
delší dobu na jednom místě,
tak můžete počítat s ponor-
kou. Když je to kratší doba,
vše je super. Kluci mi nechá-
vají volnou ruku. Díky tomu,
že nenatáčím takový ten stan-
dardní český dokumentNevá-
hej a toč a toč hodně, ale sna-

žím se to pojmout s hezkými
naaranžovanými a připrave-
nými obrázky. Tam mi kluci
vycházejí vstříc.

O expedici 1970 jste toho
musel asi hodně načíst.
Hnacím motorem historic-

ké části byl Libor. Tím, že
jsme si film rozdělili, tak mi
historii ve velké zkratce odvy-
právěl. Já pak přišel s tím,
kam. Shánění pamětníků,
hledání v archivech, to byla
jeho část. On je specialista,
který tohle zbožňuje.

Základnu jste měli v chatě
Refugio Peru pod stěnou
Huandoy.
Na rozdíl od himálajských

expedic, kde spolu trávíme
v basecampu hodně času, to
mělo výhodu v tom, že kluci
kvůli aklimatizaci netrávili
v chatě tolik času jako já. Zlé-
zali okolní hory. Mezitím, co
jsem nabíral všechny prostři-
hy a atmosféru, byli jeden
den vlevo nahoře, druhý den
vpravo nahoře. Pak přišli až
na samotný výstup. To bylo
výhodné, protože nemáme
možnost padat do ponorkové
nemoci.

Nosíte filmařskou techni-
ku a chodíte v poměrně vy-
soké nadmořské výšce.
Jak se s tím vyrovnáváte?
Máte pravdu, techniky a zá-

těže je čím dál tím víc. Teď
jsme měli výhodu v podpůr-
ném týmu v podobě Radkovy
sestry (pozn. red. – Karolína Gro-
hová, běžkyně na lyžích, skialpi-
nistka). To je úžasná osoba,
která jde se mnou na místo,
pomůže vzít stativ, dron, sli-
der nebo všechno, co si zrov-
na na ten den vymyslím. Mu-
sím uznat, že Refugio Peru ve
výšce skoro 4700metrů už zá-
těž na organismus je. Zrovna
se mi tam moc dobře nedý-
chalo. A to ještě ve spojení
s tím, že z Čech jsem si vezl
virózu, která mi dala na prv-
ní týden K.O. Hned pak jsem

musel vyjít nahoru, takže ani
rekonvalescence nebyla úpl-
ně nej. Jelikož jsem ale nemu-
sel podávat žádné horolezec-
ké výkony, zvládl jsem to. Po-
kud semnou zrovna nešla Ka-
rolína, tak si jeden den ve-
zmu kameru, jdu se s ní ně-
kam projít. Druhý den udě-
lám tu samou trasu s dronem
nebo něčím, co zrovna potře-
buji.

Máte o parťáky strach?
Marka i Radka jsem celou

dobu výstupu viděl. Což byl
pro mě konečně poprvé ob-
rovský bonus. Mohl jsem si
přinést všechny svoje hračič-
ky a celý dvoudenní výstup,
snad kromě kousku večera,
krásně sledovat z protisvahu.
To byl rozdíl od osmitisíco-
vek, jako je Nanga Parbat.
Tam je vidíte možná první
den výstupu a pak už to „sme-
tí“ v obrovské hoře nenajde-
te. Abych ze sebe nedělal ně-
jakého necitu – když jsem byl
s nimi na prvních expedi-
cích, tak to bylo takové, že
jsem strach neměl. Teď, když
už z vás jsou přátelé, tak pře-
ci jen trnete, jestli nebude
problém. Ale vzhledem
k tomu, že Mára i Radek jsou

fakt borci, tak už jsem klid-
nější. Myslím, že to nejvíc od-
trpěla Radkova sestra, která
se v přímém přenosu dívala
na to, jak její brácha leze ten
neuvěřitelný krpál.

Boys 1970má stopáž 52 mi-
nut. Kolik bylo materiálu,
z něhož jste vybíral?
Byl jsem poprvé překva-

pen, že asi 90 procent toho,
co jsem v Peru natočil, jsem
využil. Byla to ale minimálně
dvouměsíční bitva ve střižně.
Jeli jsme i na všechna místa,
kde expedice před 50 lety
byla, abychomměli čím obra-
zově „podmazávat“ výpovědi
pamětníků. Do džungle, na
lov sardinek, na ambasádu.
Potom Libor začal opět hle-
dat, tak najednou z předpo-
kládaných třiceti fotek jich
bylo sto i více. Materiálu jsme
měli nakonec neuvěřitelně,
takže jsem si mohl všechny
své ostatní cesty za záběry po
Peru ušetřit.

Na besedě v kině Aero byl
zajímavý postřeh, jak jste
pracoval s filmem, když
jste evokoval historickou
expedici.
To bylo zajímavé. Říkám

tomu akademický styl. Všech-
ny záběry jsem v Peru natáčel
ať už ze stativu, technických
sliderů, dronu. Když jsem dal
doma veškerý materiál do
střižny, přišel nápad, že by
bylo nejlepší, aby to všechno
vypadalo, nebo se alespoň tro-
chu přiblížilo tomu, že to
bylo natočeno v roce 1970.
Následovala neuvěřitelná
prostodušní masírka, že jsem
veškeré natočené záběry tak-
to nafiltroval, naefektoval,
aby to vypadalo, že je to z ruč-
ní kamery. Občas se stane, že
nápad přijde později a pak
vám to vezme nějaký čas.

Co bude s filmem dál?
Hlavní myšlenka byla při-

pomenout ty chlapy a při Ji-

zerské padesátce ho nabíd-
nout České televizi. Ať se na
to všichni podívají. Ani já
jsem předtím nevěděl o sou-
vislosti Jizerské padesátky
s expedicí 1970. Třeba se dal-
ších pár tisíc lidí dozví, proč
a jak.

Proč si vybíráte právě fil-
my s možná i extrémní te-
matikou?
Je to takové životní období.

Před 10 lety jsem se rozhodl,
co budu dělat. Získal jsem
možnost cestování s těmito
lidmi a dokumetování. Dnes,
když to ve sportu tak vezme-
te a zapnete televizi, je to
samý fotbal, hokej, maximál-
ně trocha atletiky. O výkony
našich extrémních sportov-
ců, kteří jsou mnohdy ve svě-
tové špici, tam téměř nezava-
díte. Rozhodl jsem se, že část
života strávím s těmito lidmi.
Musím ale uznat, žemě neba-
ví zůstávat u jedné tematiky.
I když možná v tomto přípa-
dě tak trochu lžu, protože
s Markem Holečkem jsem už
strašně dlouho. Myslím si ale,
že u horolezectví jsme měli
co říct.

Co ještě točíte, když to ne-
jsou zrovna tyto filmy?
Máme malou skupinku Al-

ternativenow. Jsme spolu
přes 10 let a nějakým způso-
bem pořád žijeme v naivním
snu, že bychom semohli spor-
tovním dokumentem uživit.
I když po deseti letech by-
chom asi už tím žít neměli.
Myslím si ale, že to budeme
zkoušet celou dobu. Snad to
vydržíme. Já osobně jsem až
do covidu byl korunním foto-
grafem firmyHudysport. Tak-
že ta byla mým živitelem. To
ale teď už bohužel není. S co-
videmnastaly problémy amy
jsme šli v první linii, když se
začalo šetřit.

Co chystáte, nebo co byste
ještě rád udělal?
Určitě v lednu příštího

roku bychom chtěli přivést
do kin film Rakoncaj, což je
snímek o našem asi nejzná-
mějším horolezci. Na tom teď
ve střižně pracujeme a v led-
nu a únoru ho povezeme po
republice. Jestli bych něco
osobně chtěl, tak se dostat do
Nepálu. Byl jsem v Peru, na
Antarktidě, v Karakorumu,
v Alpách, ale Nepál se mi po-
řád vyhýbá. Tam bych chtěl
ještě něco natočit.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.czNatáčení s pamětnicí Evou Novotnou LIBOR DUŠEKHora zavalila tábor 1970.

Tomáš Galásek s lezci Grohem a Holečkem ARCHIV

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Film Boys 1970 vznikl na
památku tragické expedice



www.metro.cz SPORT pondělí 5. října 2020 13

V Paříži dohrála
Barbora Krejčíková
i světová jednička.

Pro Barboru Krejčíkovou
skončila životní pouť ve dvou-
hře na grandslamu v osmifi-
nále Roland Garros. Česká te-
nistka včera prohrála s kvali-

fikantkou Nadiou Podoro-
skou z Argentiny ve třech se-
tech 6:2, 2:6 a 3:6. Poslední
českou zástupkyní ve dvou-
hře tak zůstala Petra Kvitová.
Sedmou nasazenou čeká os-
mifinále dnes dopoledne na
centrkurtu s Číňankou Čang
Šuaj. Dvojnásobná deblová
grandslamová šampionka
Krejčíková začala proti Podo-
roské dobře. Hrála dlouhé

míče, pomáhala si body na
síti, šla do vedení 3:0 a poslé-
ze získala první set. Od druhé-
ho setu se ale soupeřka zlepši-
la a Češka začala chybovat.
Po prohrané druhé sadě se
odešla Krejčíková jako vždy
v turnaji převléknout a na
úvod třetího setu šla do brej-
ku, o který ale vzápětí přišla.
Na obou hráčkách byla znát
stoupající nervozita a Krejčí-

ková kazila i voleje, které
v prvním setu jistě ukončova-
la. Prohrála si podání na 2:4,
pak ještě snížila na 3:4, ale
víc už nezvládla. Argentinka
se uvolnila a dohrála koncov-
ku výborně. Krejčíková odvrá-
tila aktivní hrou tři mečboly,
ale při čtvrtém nestihla do-
běhnout zkrácení za síť. Krej-
číková si účastí ve 4. kole sta-
novila grandslamové maxi-

mum ve dvouhře. Díky tomu
se v novém vydání žebříčku
WTA poprvé dostane do svě-
tové stovky.
Turnaj také v soutěži žen

přišel o nasazené jedničky.
Ve dvouhře dohrála v osmifi-
nále Rumunka Simona Hale-
pová a ve čtyřhře skončila čes-
ká favoritka Barbora Strýco-
vá v páru s Sie Šu-wej
z Tchaj-wanu. ČTK

• MILENKA Z PRAHY? Můžeš ji
kontaktovat hned! Pošli SMSku ve
tvaru 16ZEU a text na 909 15 50

• Rozvedená zralá žena Jit-
ka(47). S mužem to bylo peklo,
teď si chci začít užívat! Odstar-
tujme to rovnou v posteli! Vy-
toč 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
54KXR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Fotbalisté Slavie si po vyřaze-
ní z Ligymistrů částečně spra-
vili chuť v Ostravě, kterou
v 6. kole první ligy zdolali
1:0. Těsnou výhru Pražanů ve
vyrovnaném utkání zařídil
v 69. minutě z penalty Nico-
lae Stanciu, domácí zahodili
několik velkých příležitostí.
Obhájci mistrovského titulu
tak zůstávají v tabulce druzí
s dvoubodovou ztrátou za ve-
doucí Spartou. Baník je třinác-
tý. Sparta už v sobotu udolala
doma Jablonec 2:1. Pražané
jako jediní v soutěži zůstávají

nadále bez ztráty bodu. Opa-
va doma porazila Teplice
2:1 a dočkala se první výhry
v ligové sezoně. Na ni naopak
nadále čekají nováček z Brna
po prohře 0:2 s Karvinou
a České Budějovice po remíze
2:2 vMladé Boleslavi. Plzeň re-
mizovala v Olomouci 2:2, Li-
berec zvítězil doma nad Pří-
bramí 3:0. Zápas rozhodl
v druhé půli hattrickem stří-
dající Michael Rabušic, dvě
branky dal z penalt. Bohemi-
ans 1905 porazili Zlín 2:0, vy-
hráli po třech zápasech. ČTK

Překvapivý
vítěz
Etiopan Shura Kitata pře-
kvapivě vyhrál Londýnský
maraton. Ve sprinterském
závěru porazil Vincenta
Kipchumbu z Keni a zvítě-
zil v čase 2:05:41 hodiny,
třetí doběhl Etiopan Sisay
Lemma. Favorizovaný
Eliud Kipchoge utrpěl na
maratonské trati první po-
rážku po sedmi letech a na
uzavřeném okruhu bez di-
váků doběhl osmý. Ženám
kralovala stejně jako vloni
světová rekordmanka Bri-
gid Kosgeiová, na nejrych-
lejší čas v čistě ženském zá-
vodě ale o takřka dvě mi-
nuty nestačila. AP

Pozitivní testy

Hokejisté Hradce Králové
jsou dalším extraligovým
týmem v karanténě. Páteč-
ní testy na covid-19 mezi
hráči i realizačním tý-
mem odhalily blíže nespe-
cifikovaný počet nemoc-
ných. Klub o tom informo-
val na webu.

Rozhodl Gulaš

Hokejisté Plzně vyhráli
v předehrávce 9. kola
extraligy na ledě Vítkovic
5:4 v prodloužení a posu-
nuli na druhé místo tabul-
ky. Utkání rozhodl v čase
61:01 svým druhým gó-
lem kapitán Západočechů
Milan Gulaš. ČTK

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Ve hře už je jenom Kvitová

Coufal začal výborně
Čeští fotbalisté Tomáš Souček a debutující Vladimír Cou-
fal (na snímku) pomohli v anglické lize k výhře West
Hamu 3:0 na hřišti dosud stoprocentního Leicesteru. Re-
prezentant Coufal přestoupil do West Hamu minulý tý-
den z pražské Slavie. S londýnským klubem podepsal
smlouvu do léta 2023 s opcí na další dva roky. AP

Sparta. V lize je
stále suverénní

Krátce
Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 10. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

19 989,-
obj. kód: NT392v2h

Všechny dárky
vyřešíte na
Všechny dárkyVšechny dárky
vyřešíte navyřešíte na
Všechny dárky

Více na alza.cz/vanoce

-27 %

5 499,-

3 999,-
obj. kód: LGE2305b2

Pro všechny důležité
okamžiky

LG K51S
6,55“ IPS displej s rozlišením 1 600 × 720
RAM 3 GB, čtečka otisků, 4 000mAh baterie
interní paměť 64 GB, micro SDXC až 2 000 GB
Čtyřnásobný fotoaparát s technologií Quad-Cell

-20 %

27 590,-

21 990,-
obj. kód: CES9a003ja2a

Cesta do
jiných světů

HTC Vive Cosmos Elite
Brýle pro virtuální realitu s odklápěcím hledí
2 LCD panely, obnovovací frekvence 90 Hz
Rozlišení 2 880 × 1 700, snadný a rychlý start
2 bezdrátové ovladače, nízká hmotnost jen 651 g

-17 %

1 199,-

999,-
obj. kód: EAN3068m4

Udělá vám radost
každý den

KRUPS KP110531
Nescafé Dolce Gusto Oblo
Kávovar na kapsle s profi tlakem 15 barů
0,8l nádržka, nastavení množství vody i kávy
Automatické vypnutí a režim úspory energie
Široký výběr horkých i studených nápojů

Pořádná
herní bestie

Lenovo IdeaPad
Gaming 3 15ARH05
AMD Ryzen™ 5 4600H, RAM 8 GB, SSD 512 GB
15,6“ IPS antireflexní Full HD displej
Grafika NVIDIA GeForce GTX 1650 4 GB
Windows 10 Home, podsvícená klávesnice


